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katsauksia

Kaupunkiaktivismi ja 
luontopolitiikka: 
kaupunkiluonnon 
puolustaminen 
Joensuun keskustan 
kaavoituskritiikissä
Kaavoituskiistat koskevat paitsi rakennettua ympäristöä myös 
luontokohteita. Tässä katsauksessa käsittelen Kohtuusliikkeen 
(https://www.kohtuusvaarassa.com/) Joensuun kaavoitukseen 
kohdistuneita luontopoliittisia painotuksia viimeisen 15 
vuoden ajalta. Liike on perustettu Pohjois-Karjalassa vuonna 
2009 kestävyyssiirtymän edistäjäksi ja siitä on vuosien myötä 
rakentunut valtakunnallinen tutkijoiden ja aktiivien verkosto, 
jolla on yhteistyötä eurooppalaisen degrowth -aloitteen ja 
latinalaisamerikkalaisen buen vivir -politiikan kanssa. Tässä 
arkistomateriaaliin perustuvassa katsauksessa keskityn Joensuun 
kaupunkikeskustan osayleiskaavoituksen 2010–2012 yhteydessä ja 
siitä seuranneessa keskustelussa esitettyihin näkökulmiin.  

Joensuu on rakentunut Pielisjoen suuhun, metsien keskelle, jossa se on kas-
vanut nykyiselleen 77 000 asukkaan kaupungiksi. Joki on toiminut uitto-
reittinä ja aikoinaan myös puunjalostuksen voimanlähteenä. Joki ja metsät 
korostuvat edelleen kaupungin kehittämiskeskustelussa, ja kansalaiskritiikki 
tarttuu herkästi jokimaisemaa ja lähimetsiä uhkaaviin hankkeisiin.
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katsauksia Osallisuuteni Joensuun luontopolitiikkaan sai alkunsa pian kaupunkiin ja 
yliopistolle töihin siirryttyäni, yli 30 vuotta sitten, kaupungin koolle kutsu-
man Joensuu 21 -toimikunnan myötä. Menin hieman myöhemmin mukaan 
Joensuu-liikkeeseen, joka sai alkunsa vuoistuhannen vaihteessa kaupunki-
keskustan lähellä sijaitsevan Hasanniemen metsän puolustamisesta. Tämän 
jälkeen olikin Kohtuusliikkeen vuoro, mikä on tämän katsauksen aiheena. 

Olen toiminut viimeisen 15 vuoden ajan liikkeen kaupunkikaavoituksen 
vastuuhenkilönä. Kohtuustyö asettui luontevasti maantieteen professuurin 
tehtävieni oheen, ja koin sen myös eräänlaiseksi koetinkiveksi ja näytönpai-
kaksi akateemisen maantieteen kantavuudesta ympäristövaikuttamisessa 
(Lehtinen, 2025). Osayleiskaavoituksen yhteydessä toimin kaavoituksen asi-
antuntijana liikkeessä, ja osallistuin monen muun kohtuusaktiivin tapaan 
kaupungin järjestämiin kaavoitusesittelyihin ja keskusteluun sanomalehtien 
mielipidesivuilla. Pohjoiskarjalaisessa Kohtuusliikkeessä on toiminut alusta 
lähtien noin 20 aktiivin ydinryhmä, jota ympäröi laajempi satunnaisemmin 
osallistuvien verkosto.

Osayleiskaavoitus eteni oikeusprosessiksi, joka pohjautui Kohtuusliik-
keen lisäksi kahdeksan muun tahon valitukselle. Se päättyi vuonna 2015, 
kun Korkein hallinto-oikeus (KHO:n) antoi lainvoiman kaupunginvaltuus-
ton vuonna 2012 hyväksymälle kaavalle. Näin luontopoliittiset kiistakysy-
mykset säilyivät kahdella asialistalla. Ensinnäkin kaavakiistan vaikeimman 
yksittäisen luontokohteen eli Hasanniemen metsän asemakaavamuutostyö 
käynnistyi vuonna 2016. Tämä antoi metsän puolustajille mahdollisuuden 
jatkaa osayleiskaavoituksessa jo kertaalleen hävittyä kamppailua. Toiseksi 
luonnonsuojelijat ja Kohtuusliike aktivoituivat pitkään esillä olleen Joensuun 
kansallisen kaupunkipuiston edistämiseksi, mikä on johtanut muun muassa 
kuntalaisaloitteen kehittämiseksi. Eräänlaisen yhteenvedon Hasanniemen 
ja kaupunkipuiston osalta teimme ’Luonto kaavalaudalla’ -kohtuuskävelyn 
yhteydessä toukokuussa 2024, jolloin saimme mukaan Joensuun uuden kaa-
voituspäällikön, Pauli Sonnisen. Kävely jokivarressa jatkoi avointen ranta-
raitti- ja -puistoekskursioiden sarjaa, jossa aiemmin oli toteutettu opastettuja 
kävely- ja pyöräretkiä sekä muun muassa Hasanniemi-kulkue ja -metsäjuhla.

Kohtuusliikkeen lausunnoissa ja puheenvuoroissa sekä edellä mainittujen 
tapahtumien yhteydessä on tullut esiin neljä kaupungin luontopolitiikkaan 
liittyvää keskeistä painotusta – talvi, joki, metsä ja autoilu – joita alla avaan.

Pohjoinen kaupunki: talvisuunnittelun vaikeus
Osayleiskaavan lähetepuheenvuoroissa nousi esiin talvikaupungin kehittämi-
nen, jolla viitattiin sisätiloihin sijoittuvien viihde- ja ostoskeskusten laajenta-
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katsauksiamiseen. Kohtuusliikkeen mukaan talvikaupungin kehittämisen Joensuussa 
pitäisi kuitenkin perustua reaalisiin olosuhteisin ulkotilassa: ”Lumi ja talvi-
maisema, kuten myös vuodenaikojen suuret vaihteluvaikutukset elämään ja 
arkeen, ovat Joensuussa läsnä olevia ilmaisia ’ekosysteemipalveluita’ – toisin 
kuin ikuista kesää tarjoavat kaupunkiesitteet ja -suunnitelmat meille halua-
vat kertoa.” (Kohtuusliike, 2010) 

Kohtuusliike (2010) myös huomauttaa, että täydennysrakentamista ei ole 
enää kaupungin nykyisessä, hitaan väestönkasvun vaiheessa mielekästä ulot-
taa kaikille potentiaalisille tonteille. Yksityisten maakeinottelutavoitteiden ei 
tule antaa määritellä tulevan kaupungin tilallista luonnetta.  Rakentamatto-
milla tonteilla on oltava tilaa myös urbaaneille ekokokeiluille ja kaupunkivil-
jelylle, jotta kaupunkisuunnittelu antaa tilaa lasten ja lapsiperheiden luovalle 
luonnon- ja tilankäytölle eri vuodenaikoina. Kohtuusliike myös korostaa, että 
palvelutalojen yhteyteen on syytä liittää viheralueita, jotka mahdollistavat 
vanhusten osallistumisen luonnossa virkistäytymiseen ja puutarhanhoitoon. 
Samaten täydennysrakentamistapauksissa kortteleiden tilaratkaisut voivat 
liikkeen mukaan ohjata vuodenaikojen vaihtelusta nauttimiseen ja kohentaa 
sisäpihojen viihtyvyyttä. 

Kohtuusliike (2010) nostaa esiin myös talvisen liikenteen, joka pitäisi huo-
mioida nykyistä paremmin yleiskaavasuunnittelussa. Esimerkiksi polkupyö-
räilyn osuus on merkittävä Joensuussa ympärivuotisena kulkumuotona, ja 
sille tulisikin varata omat kaistansa kaupungin liikennetilassa.

Joen kaupunki: kiista rantamaisemasta 
Kohtuusliike (2010) painottaa, että jokiranta on arvokas niin luontona kuin 
kulttuuriperintönäkin ja se tulee huomioida kaupunkikeskustan suunnit-
telun keskeisenä lähtökohtana, ”varjeltavana identiteetti-, viihtyvyys- ja 
vetovoimatekijänä”. Entisen teollisuusalueen kerrostalorakentaminen joen 
itärannalla tulee liikkeen mukaan lisäämään rannan käyttöä virkistykseen. 

Vuoden 2012 kaavalausunnossaan Kohtuusliike (2012a) toteaa, että uuden, 
autoilua ensisijassa palvelevan, Sirkkalan sillan rakentamista joen yli tulisi 
vielä miettiä. Kohtuusliike oli jo aiemmin arvioinut, että kyseinen siltasuun-
nitelma ”on otettu nyt yleiskaavatyön jo päätetyksi reunaehdoksi, johon ei 
ole syytä tai mahdollisuutta enää vaikuttaa. Suunnittelun tavoiteasettelun 
myötä ja kaavoittajan toimin on kuitenkin mahdollista nostaa asia julkiseen 
keskusteluun ja poliittisen uudelleenharkinnan piiriin”. Kohtuusliikkeen 
(2010) mukaan ”Joensuulla ei ole varaa hukata joensuutaan siltojen alle”.

Ekologi ja Kohtuusliikkeen aktiivi Heikki Simola korostaa sanomalehti 
Karjalaisen haastattelussa, että ”rantapuistovyöhyke Luterilaiselta kirkolta 
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katsauksia Pekkalan kartanopuistoon asti on luokiteltu valtakunnallisesti merkittä-
väksi rakennetuksi ympäristöksi, ja se tulisi toki säilyttää kaupunkipuistona” 
(Yli-Ketola, 2016). Hän arvostelee kaupungin ja yksityisten toimijoiden, myös ja 
erityisesti Pohjois-Karjalan Osuuskaupan, välisten varsinaista kaavoitusta 
edeltävien aiesopimusten ylivaltaa jokivarren kaavoituksessa. Keskeiset ran-
takiistat läpikäytyään Simola (2016) kokoaa, että nähdyn tapainen ”yleisen 
tilan privatisointi on kirkonkyläpolitiikkaa”.

Joensuun seudun luonnonystävien ja Kohtuusliikkeen vuonna 2017 jär-
jestämän rantaraittipyöräilyn kutsussa esitetäänkin, että ”kaupungin ydin-
alueiden rannat on säilytettävä kaikkien kaupunkilaisten käyttöön vapaana 
virkistysalueena”. Tämä on mahdollista toteuttaa rakentamalla mahdollisim-
man yhtenäinen rantaa myötäilevä pyöräreitti kaupungin halki.

Sirkkalan silta valmistui vuonna 2014, mikä tarkoitti rajua muutosta 
valtakunnallisesti arvokkaassa jokimaisemassa. Samana vuonna valmistui 
kevyelle liikenteelle varattu Ylisoutajan silta, mikä suuren suosion myötä 
muutti merkittävästi polkupyöräilyn virtoja ja liikennesuunnittelun ehtoja 
kaupunkikeskustassa. 

Metsäkaupunki: lähiluonto arvokohteena
Vaikka osayleiskaavaehdotuksen yleisenä tavoitteena oli esitetty, ettei kau-
pungin puistoalueille rakenneta, jokirannan tuntumaan suunnitellut liiken-
neratkaisut kuten myös kerrostalorakentaminen nakertavat Kohtuusliikkeen 
mukaan merkittävästi rantapuistoa. Liike esittääkin muistutuksessaan (2012b), 
että Hasanniemen metsään ”suunnitellun 5-8 omakotitontin varaus poiste-
taan kaavasta”.

Metsäkiista siirtyi vuonna 2015 asemakaavoituksen asialistalle, kun osayleis-
kaava sai lainvoiman KHO:n päätöksellä. Vuoden 2019 Metsäjuhlan kutsussa 
korostetaankin, että Hasanniemen viimeistelyssä oleva asemakaava ”uhkaa 
runsaslajista lehtoa ja helposti saavutettavaa lähiluontokohdetta. Kaavassa 
on esillä useita luksusasuntoja ja varaus laajalle kulttuurirakennukselle kesä-
teatterin alueella”. Aiemmin Kohtuusliike oli jo huomauttanut, että oma-
kotirakentaminen Hasanniemen metsään tuotiin kaavaan ilman, että edes 
kaikilla suunnitteluun aktiivisesti osallistuneilla oli tietoa, kuka tai mitkä 
tahot olivat asiaa ajaneet. Liike päätyikin moittimaan, että jo tutuksi tulleella 
tavalla ”suljetun suunnittelun sisältä hahmottuu kaavaratkaisu, johon ei 
laajamittainenkaan kritiikki tee minkäänlaista vaikutusta”. (Kohtuusliike 2013b)

Yleisesti Kohtuusliike vastustaa viheralueiden supistamista keskustassa. 
Täydennysrakentamisessa ei tule sen mukaan olla kyse viheralueiden tai 
muiden arvostettujen virkistysalueiden ottamisesta rakentamiskäyttöön. 
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katsauksiaAlueen biodiversiteetin ja viihtyisyyden lisääminen suosimalla ’hallittua 
hoitamattomuutta’ olisi myös kustannussäästö.  Samansuuntaisesti, ja vii-
taten Petri Hottolan (2006) Joensuun satakieli-inventoinnin tuloksiin, Heikki 
Simola arvostelee puistomaista viherrakentamista: ”Liiallinen rantapensaik-
kojen raivaaminen ei ole hyväksi. 20 vuodessa Joensuusta on tuhottu sadan 
satakielen reviirit” (Yli-Ketola, 2016).

Autokaupunki: liikennekäänteessä
Pohjois-Karjalan ilmasto- ja energiaohjelma sekä Joensuun kaupunkiseu-
dun kuntien ilmastostrategia velvoittavat henkilöautoliikenteen kasvun 
rajoittamiseen. Silti osayleiskaavan liikennesuunnittelu pohjautuu arvioon 
henkilöautoliikenteen kasvusta keskusta-alueella vuoteen 2030 mennessä. 
Kohtuusliike (2012b) painottaa, että ilmasto- ja energiatavoitteet ja -sitoumuk-
set tulee huomioida kaavan liikennesuunnitteluosassa. Autoilua keskusta-
alueella halutaan liikkeen käsityksen mukaan kuitenkin kaavaehdotuksessa 
sujuvoittaa rakentamalla muun muassa kiertoliittymiä, mikä lisää liikennettä 
ja tekee autovirroista entistä katkeamattomampia, mikä taas lisää jalankul-
kijoiden turvattomuutta.

Kaavatyöskentelyssä on myös korostunut kilpailuasetelma kaupunkikes-
kustan ja sitä ympäröivien automarkettien välillä. Keskustaa suunnitellaan 
samoilla yksityisautoilua tukevilla pelisäännöillä kuin automarketjärjestelmää, 
koska pelkona on keskustan autioituminen automarkettien suosion myötä 
(vrt. Joensuun kaupunki, 2013). Näin automarketit omilla kilpailueduillaan ohjaavat 
kaupunkijärjestelmän kehittämistä. Sanomalehtihaastattelussa Heikki Simola 
kritisoi nykymallia, jossa isot kauppaketjut automarketteineen ovat ”ulkois-
taneet logistiikkansa yksityisautoilun varaan”, mikä purkaa hänen mukaansa 
ekologista kaupunkirakennetta ja lisää yksityisautoilua (Yli-Ketola, 2016). 

Joensuussa kaavoituksen tavoitteena on ollut kaikkien liikennemuotojen 
tasapuolinen kehittäminen (Tihvala, 2012), mikä on merkillepantava linjaus yli 
puoli vuosisataa kestäneen yksityisautoilun suosimisen jälkeen (ks. Lehtinen, 

2014). Luontokriisin näkökulmasta ongelmallisen autoilun volyymi tulee näin 
ollen edelleen kasvamaan.

Yhteenveto 
Kohtuusliikkeen kannanotoista löytyneet neljä luontoteemaa ovat läpäise-
västi läsnä Joensuun kaupunkisuunnittelussa. Metsä ja joki ovat kaupungin 
perintöä, jota Kohtuusliike muun ympäristöväen tapaan on puolustanut lähi-
luontona. Myös pohjoisuus on läpikäyvästi esillä, vuodenaikojen kiertona ja 
varsinkin talvisuunnittelun hyödyntämättöminä mahdollisuuksina, joita liike 
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katsauksia on tarkentanut. Yksityisautoilu hallitsee edelleen Joensuun kaupunkitilaa, 
ja liikennekäänteen motivoinnissa Kohtuusliike on viitannut autoistumisen 
riskeihin katutasolla sekä planetaariseen luontovastuuseen. 

Tämäntapainen luontopoliittisen vastuun korostaminen on pääsääntöi-
sesti jäänyt marginaaliin Joensuun kaupunkisuunnittelussa. Tästä huolimatta 
muutamat Kohtuusliikkeen nostamat huolet ovat lopulta vaikuttaneet kaa-
voitukseen, mikä heijastui esimerkiksi Hasanniemen metsän suojelevassa 
asemakaavapäätöksessä. Liikkeen kampanjoinnilla lienee ollut vaikutusta 
myös siihen, että ympärivuotisen polkupyöräilyn mahdollisuudet ovat viime 
vuosina parantuneet Joensuun keskustassa. 

Osayleiskaavoituksen eteneminen oikeusvalituksiin asti kertoo tavallaan 
suunnittelun epäonnistumisesta mutta myös siitä, että Maankäyttö- ja raken-
nuslaki vuodelta 2000 tarjosi oikeusvalitustien suhteellisen laajalle toimija-
joukolle. Kokemukseni Kohtuusliikkeessä saakin epäilemään, että järjestöjen 
valitusmahdollisuutta rajannut Rakentamislaki (751/2023) ja samansuuntai-
sesti parhaillaan valtioneuvoston viimeistelyssä etenevä alueidenkäyttölaki 
tulevat lisäämään kansalaiskritiikkiä kaupunkisuunnittelun eri vaiheissa 
entisestään. Valitusmahdollisuuksien kaventuminen asettanee lisäpaineita 
itse suunnitteluun.

Tutkijan asemaani en ole käsitellyt tässä katsauksessa, vaikka se on tie-
tysti koko ajan mukana kohtuustyössä. Tutkijan ja aktivistin rooleja on ollut 
tärkeä edistää rinnakkain, koska koen yliopistomaantieteen olevan velvolli-
nen osallistumaan yhteiskunnalliseen ympäristövaikuttamiseen, erityisesti 
nyt planetaaristen ja paikallisten ympäristökriisien kärjistyessä. Olen myös 
kokenut kohtuustyön inspiroivan akateemisia tekemisiäni: kokemukseni 
aktivistina ovat heijastuneet tieteen tekemisessä. Toisaalta en ole kokenut, 
että tutkimustyöni laatu olisi kärsinyt kohtuustyön takia. Viime kädessä 
tutkimuksen laadunvarmistus tapahtuu vertaisarvioinnein ja tieteellisten 
kriteerien pohjalta.

Ari Aukusti Lehtinen
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